
令和６年８月２６日 

保護者の皆様 

岸和田市立春木小学校 

校 長  池 住  秀 文 

地震発生時の学校の対応について 

 

残暑の候、保護者の皆様にはご健勝のこととお喜び申し上げます。また、平素は学校教育にご

理解ご協力賜り、誠にありがとうございます。 

さて、南海トラフ地震については、８月８日の日向灘を震源とする地震発生により、１５日ま

で南海トラフ地震臨時情報（巨大地震注意）が発表されるなど、改めて巨大地震への備えの必要

性が高まっているところです。 

このような大きな地震やそれに伴う津波が発生した場合の学校の対応については、５月に実施

させていただきました避難訓練の動きを基本とし、子どもたちの安全確保を第一に、下記の通り

となっておりますので、ご確認いただきますとともに、緊急時には何より安全の確保と危険を回

避する行動をよろしくお願いいたします。 

 

災害、警報等 時間 学校の対応 

岸和田市に大津波警

報 津波警報が発令 

在宅時 警報発令後は速やかに南海本線より山

側へ避難をしてください。 
（春木小学校は、逃げ遅れた方の緊急避難、退避施設

である津波避難ビルに指定されています。その際は校

舎３階へ避難してください。） 

登下校中 学校に登校、下校中の児童が学校に戻ってきた

場合は、中央公園（スポーツ広場）への避

難、津波の状況によっては校舎３階に避難し

ます。 

始業時間後 余震がおさまるまで運動場に避難し、中央公

園（スポーツ広場）まで避難を行います。 
中央公園（図参照）にて保護者引き渡しを実施

しますので、お迎えをお願いします。 

岸和田市で震度５弱

以上の地震が発生 

登校前（午前７時まで） 臨時休業となります。 

・児童を登校させないでください。 

午前７時～８時３０分 臨時休業となります。 

・まだ登校していない児童は、登校させないでください。 

・既に登校している場合は、学校で保護し、保護者引き渡し

を実施しますので、学校までお迎えをお願いします。 

始業時間後 授業中止となります。 
・余震が収まるまで運動場に避難し、校内の安全な場

所に移動、学校での保護者への引き渡しを行います。 

休日に発生 翌日は臨時休業となります。 

岸和田市で震度４以

下の地震が発生 

 原則、平常通りの授業をおこないます。 
※余震の状況や、児童の安全上、問題が生じる恐れがあ

る場合は、臨時休業や授業中止の措置を講じます。 

 

※春木小学校ホームページにも掲載しています。 



春木小学校から中央公園へ避難経路図 

 
中央公園避難時緊急連絡先電話番号 

０９０－３９０４－９８９４     

０７０－６８００－０６６３   ※災害時のみつながるようにします。 

０７０－６８００－０６６４    通常時は発信専用ですので、ご注意下さい。 


